1/4

第１１９回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２６年４月１８日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長）、柴田、山本、福森、樫見、岩田（礼）、石田、川幡、山岸、加藤、

加納、末松、千木、岩田（佳）、飯山、髙山（純）、神谷、井関、松下（良）、

國嶋、稲垣、松下（良平）、鏡味、青木、金子、佐藤、大島、古畑、早川、堀井、

大竹

  欠席者  平田、多久和、並木

 陪席者  向、有松、鈴木、中村、石原、上村、中西、廣田、中島、坂本、大谷、岩見、池

本

１ 前回議事確認

  第１１６回教育研究評議会 ３月１４日開催

  第１１７回教育研究評議会（臨時）３月２１日開催

 第１１８回教育研究評議会（臨時）４月 １日開催

２ 協 議

（１） 学長選考会議委員の選出

議長から、国立大学法人金沢大学規則第１４条第２項第１号に基づき教育研究評

議会から選出する６人について、同規程に該当する評議員を人間社会系、理工系、

医薬保健系に分類し、各系から２人ずつ計６人を選出すること及び選出方法は出席

した評議員による投票により選出したい旨の提案があり、承認された。

投票の結果、以下の６人が選出された。

○人間社会系 ・樫見 由美子 人間社会研究域長

・鏡味 治也 大学院人間社会環境研究科長

○理工系   ・加納 重義 理工研究域長

・青木 健一 大学院自然科学研究科長

○医薬保健系 ・井関 尚一 医薬保健研究域長

・金子 周一 大学院医薬保健学総合研究科長

（２） 公益通報調査委員会委員の選出

議長から、国立大学法人金沢大学公益通報者保護規程第７条第２項第２号に基づ

き教育研究評議会から選出する委員３人について、次のとおり提案があり、審議の

結果、承認された。

・福森 義宏 企画評価・情報・社会貢献担当理事・副学長

・大島 正伸 がん進展制御研究所長

2/4

・石田 道彦 法学類長

また、同規程第７条第２項第１号に基づく学長が指名する理事２人は、山本理事

及び有松理事を指名し、同規程第７条第４項に基づく委員長は、山本理事を指名し

たことの報告があった。

（３）金沢大学名誉教授の称号授与

総務・人事・施設担当理事から、［資料２・回収資料]に基づき、今年度に名誉教

授の称号を授与する候補者３２人に係る授与基準等の説明があり、審議の結果、承

認された。

なお、議長から、名誉教授称号記授与式を５月３０日（金）に開催する旨の説明

があり、理事、関係部局長等に対して列席の要請があった。

（４）大学院法務研究科入学定員の削減

教育担当理事から、〔資料３〕に基づき、大学院法務研究科入学定員の削減につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

（５）学生企画プロジェクト奨励費

教育担当理事から、〔資料４〕に基づき、学生企画プロジェクト奨励費の趣旨に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

なお、本奨励費の応募資格について意見があり、議長から、「学長研究奨励費」

との過渡期であることから、配慮が必要であるとの発言があった。

（６） 学生の懲戒

教育担当理事から、〔資料５・回収資料〕に基づき、学生の懲戒処分について説

明があり、審議の結果、承認された。なお、関係部局長から、本件に関する謝罪が

あった。

３ 報 告

（１） 教員人事

議長から、〔資料６〕に基づき報告があった。

（２）平成２６年度学位記・修了証書授与式の開催日

総務・人事・施設担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２６年度の学位記・

修了証書授与式の開催日を平成２７年３月２２日（日）から平成２７年３月２３日

（月）に変更する旨の説明があった。

（３）平成２６年度学域・大学院等入学者数

教育担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２６年度学域, 別科及び大学院の

3/4

入学者数並びに学域編入学者数について報告があった。

（４）平成２６年度公募事業一覧（機関申請分）

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２６年度公募

事業一覧（機関申請分）について報告があった。

（５）平成２６年度科研費内定状況

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料１０〕に基づき、平成２６年４月

１日現在の科研費内定状況について報告があった。

（６）大学間国際交流協定の締結

国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１１〕に基づき、３件の大学間交

流協定の締結について報告があった。

（７）部局間国際交流協定の締結

国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１２〕に基づき、２件の部局間国

際交流協定の締結について報告があった。

（８）第４回金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）の訓練

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１３〕に基づき、４月２４日（木）

に実施する緊急時連絡システム（C-SIREN）の訓練について説明があった。

（９）平成２５年度教員評価の結果

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１４〕に基づき、平成２５年度

教員評価の実施結果について報告があった。

（10）ミッションの再定義の個票公表

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１５〕に基づき、文部科学省か

ら公表された理学分野、人文科学分野、社会科学分野及び学際分野並びに公表予定

である保健系分野（看護学・医療技学、学際・特定）及び保健系分野（薬学）のミ

ッションの再定義の個票について説明があった。また、各個票については本学ホー

ムページで公表する予定である旨の説明があった。

（11）東京事務所（仮事務所）の物件決定と移転時期

        総務・人事・施設担当理事から、〔資料１６〕に基づき、東京事務所（仮事務所）

の移転先と移転時期について説明があった。

（12）管理職手当の見直し

 総務・人事・施設担当理事から、〔資料１７〕に基づき、管理職手当の見直しに

4/4

ついて説明があった。

４．その他

（１）「金沢大学衛星プロジェクト キックオフシンポジウム」の開催

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１８〕に基づき、「金沢大学衛

星プロジェクト キックオフシンポジウム」の開催についての説明及び参加依頼が

あった。

（２）金沢大学基金

議長から、基金ニュースNo.４８[机上配付資料]に基づき、金沢大学基金寄附累計

額の説明があった後、金沢大学基金への寄附について協力依頼があった。

（３）「大学改革アクションプラン（YAMAZAKIプラン2014）」への意見照会

議長から、第１回金沢大学改革推進委員会での審議を経て、部局長等あてに５月

８日を締切りとして意見を照会している「大学改革アクションプラン（YAMAZAKIプ

ラン2014）」の原案について説明があり、各部局の意見を反映させ実行力のあるプ

ランとなるよう、精査して意見を提出するよう要請があった。

（４）「教員配置計画」の作成

議長から、第１回金沢大学教員人事戦略委員会での審議を経て、各部局長に作成

を依頼することとしている「教員配置計画」について説明があり、将来を見据えた

研究成果につながる計画を立て、その計画に基づいた戦略的な教員配置を検討する

よう要請があった。

（５）学生支援体制の強化

   議長から、近年、悩みを抱える学生が増加していることについて、全教職員が連

携して情報を共有し、組織的な学生支援体制を強化していただきたい旨の発言があ

った。

次回開催予定

  ○第１２０回教育研究評議会 日時：５月１６日（金）１５時から